

Jak zostać legalnym edukatorem w UK i na co zwracać uwagę przy wyborze właściwych szkoleń?

Bez względu na kraj i język, należy w pierwszej kolejności spełnić warunek tzw. podstawy prawnej do wykonywania zawodu trenera, wykładowcy lub nauczyciela a dodatkowo należy poznać elementy prawa oświatowego określonego terytorium w tym rozporządzenie głównego departamentu edukacji w danym kraju.

KAROLINA GRZELEWSKA

Właściciel placówek edukacyjnych @HairLifeProfessional oraz @ArtTrendsHairAcademy. Akademia Karoliny Grzelewskiej jest pierwszą i jedyną namacalną polską akademią fryzjerstwa w Wielkiej Brytanii od roku 2013, którą odwiedzają nie tylko styliści, fryzjerzy czy studenci z College. Często gośćmi są edukatorzy i trenerzy innych akademii fryzjerstwa. Tu właśnie prowadzone są szkolenia dla początkujących oraz dla zaawansowanych fryzjerów w UK pod patronatem Stowarzyszenia Fryzjerów Polskich w UK www.fhoph.org.uk jak również pod kontrolą College Apprenticeships Team. Obie marki/akademie posiadają status partnera biznesowego L'Oreal Professionnel i są zarejestrowane w Education Department oraz Learning Provider GOV UK.



Bardzo modnym stał się fakt przypisywania osobie tytułu „edukator” lub „szkoliowicz” bądź „trener marki” bez uregulowanej formy prawnej. Ostatnie 2 lata pokazały, jakim trendem stało się prowadzenie szkoleń bez właściwych uprawnień nie tylko w Polsce ale również w Wielkiej Brytanii. Można odnieść wrażenie, że każdy fryzjer jest już trenerem lub też osoby nie posiadające tytułu zawodowego „fryzjer” – zostało okrzykniętych lub mianowanych tytułem trenera bez właściwego potwierdzenia formalnego. Dla jednych jest to tylko chęć pozyskania funduszy i łatwy pieniądź, dla innych jest to pasja i ogromny wkład pracy w tym odpowiedzialność z zamieszczonym podpisem na certyfikacie.

Szkolenia to nie tylko przekazywanie wiedzy, dzielenie się umiejętnościami i rozwój zawodowy. Prowadzenie szkoleń to również odpowiedzialność prawna oraz przekazywanie takich wartości jak szacunek i kultura o czym często się obecnie zapomina. Natychmiast da się zauważyć, czy trener jest właściwie przygotowany do pełnienia tej funkcji lub czy jest jedynie wizjonerem lubiącym medialne poparcie. Żaden dokument z napisem „edukator, szkoliowicz lub trener marki...” nie jest uprawnieniem zawodowym i nie stanowi żadnego prawnego przywileju a tym bardziej tytułu zawodowego dla roli nauczyciela, wykładowcy lub trenera zawodowego czy edukatora jeżeli nie zawiera numeru licencji Departamentu Edukacji w UK lub MEN w Polsce.

Aby uzyskać właściwe kwalifikacje trenerskie w Wielkiej Brytanii, należy posiadać 3 letnią praktykę w roli „asystent trenera” jako równoległe doświadczenie wymagane podczas trwającego szkolenia przygotowującego do uzyskania kwalifikacji „Teacher Trainer”.

Jeżeli jako fryzjer-stylista posiadamy doświadczenie zawodowe i właściwy dokument „Master Craftsman Hairdresser” czyli odpowiednik polskiego dokumentu mistrzowskiego, można zapisać się na szkolenia, które pomogą uzyskać kwalifikacje trenerskie w UK. Kariera zawodowa trenera rozpoczyna się od 5 szkoleń podstawowych oraz przez uzyskanie właściwego certyfikatu Level 4. (Pozostałe poziomy Level 5 oraz Level 6 są dla nauczycieli szkolnych i szkół wyższych).

1. Level 3 Award in Assessing Competence in the Work Environment (ACWE)
2. Level 3 Certificate in Assessing Vocational Achievement (CAVA – RQF)
3. Level 3 Award in Assessing Vocationally Related Achievement (AVRA)
4. Level 3 Award in Understanding the Principles & Practices of Assessment (UPPA)
5. Level 3 Award in Education – Teacher Trainer (PTLLS)
6. Level 4 Teacher Trainer Certificate in Education (CTLTS)

Powyższe szkolenia oraz zaświadczenie z dowolnej placówki edukacyjnej o odbytych szkoleniach praktycznym jako asystent trenera, nauczyciela lub wykładowcy uprawnia do otrzymania właściwej dokumentacji w Departamencie Edukacji GOV UK. Nadany numer licencji jest uprawnieniem do wykonywania wszelkich czynności związanych z prowadzeniem placówki szkoleniowej oraz z wykonywaniem zawodu jako trener zawodowy. To właśnie zatwierdzony przez Ministerstwo Edukacji danego kraju tytuł wykładowcy pozaszkolnych form kształcenia uprawnia do świadczenia usług w branży edukacyjnej.

Kolejnym punktem jest zarejestrowanie działalności usługowej edukacyjnej oraz zgłoszenie siedziby firmy na listę rządową GOV UK jako Learning Provider. To właśnie na tym etapie możemy legalnie prowadzić szkolenia i przystąpić do kolejnych programów partnerskich aby uzyskać zgodę na prowadzenie szkoleń np. akredytowanych.

Cały etap procesowania dokumentacji oraz wyrobienia poszczególnych dokumentów to okres od 3 do 5 lat. Tyle trwa nauka, przygotowanie do testów online i do zaliczenia egzaminów w formie video, które polegają na stworzeniu wirtualnej klasy i nagraniu, krok po kroku jak prowadzone jest szkolenie przez początkującego trenera. Na zaliczenie każdego etapu jest termin do 12 miesięcy, jednak w przypadku osób zdolnych, utalentowanych – wszystkie zadania można wykonać do 1 roku. Reasumując: uregulowana forma prawna znosi wszelkie zapytania i niejasności w zakresie norm i zezwoleń. Tylko rządowe instytucje nadają przyzwolenie na wykonywanie

czynności zgodnych z prawem oświatowym, ale nie sam trener i nie osoby, które propagują i nazywają innych „trenerami”. Łamanie prawa oświatowego przez „trenerów” bez właściwego przygotowania i certyfikatów zostanie niebawem wyeliminowane w Wielkiej Brytanii, ponieważ już w styczniu 2022 rozpoczęły się prace nad nową ustawą oświatową w zakresie wdrożenia tzw. licencji edukatora.

Jak wybrać właściwe szkolenie? Sprawdź, czy firma istnieje legalnie i czy jest zarejestrowana jako placówka edukacyjna. Sprawdź, czy trener posiada uprawnienia nadane przez Ministerstwo Edukacji. Wystrzegaj się szkoleń bez oficjalnie podanej ceny i bez oficjalnego regulaminu, warunków obsługi klientów/adeptów/kursantów. Każda umowa słowna lub pisemna i zawarcie umowy współpracy pomiędzy jednostką szkoleniową a kursantem powinna zostać uprawniona umową z podpisami wszystkich stron lub przez fakturowanie z potwierdzeniem przyjęcia zapłaty. Nie należy się sugerować tylko opiniami z polecenia lub samymi komentarzami w internecie lub w social media. Wiele ofert szkoleniowych zawiera tylko tytuł, miejsce i opis „szczegóły na priv” co może świadczyć o fakcie, że jednostka szkoleniowa nie posiada statusu Trusted Company. Pamiętajmy, że do łamania prawa dochodzi w grupach wzajemnej adoracji, gdzie nie zwraca się uwagi na podstawę prawną i formalne uprawnienia lub regulacje, zatem przyjmujesz na siebie ryzyko a tym samym wspierasz „szarą strefę, czarny rynek” utrzymujący poziom defraudacji środków, nie wspominając o jakości prowadzonych szkoleń. Pamiętajmy, że prestiż i profesjonalizm zaczyna się od podstawy prawnej a nie od pokazania show w internecie.

Czy szkolenia akredytowane uprawniają do pracy w zawodzie fryzjera?

Szkolenia akredytowane w Wielkiej Brytanii to tylko szkolenia uzupełniające lub dodatkowe „rozszerzone” do obecnie posiadanych kwalifikacji zawodowych. W UK żadne ukończone szkolenie akredytowane nie nadaje uprawnień do wykonywania zawodu np. fryzjer lub fryzjer-stylista. Szkolenie akredytowane nie zapewnia uzyskania tytułu zawodowego i wiele firm lub osób prywatnych wprowadza potencjalnych kursantów w błąd, wykorzystując niewiedzę innych. Akredytacja to nic innego jak wiązane porozumienie pomiędzy: trenerem, firmą ubezpieczeniową i kursantem. Schemat działania jest prosty, ponieważ trener przekazuje wiedzę, kursant finansuje określone szkolenie a firma ubezpieczeniowa pobiera opłatę za wdrożenie polisy na określoną usługę oraz pobiera opłatę od trenera, z reguły jest to prowizja od wystawionego certyfikatu lub opłata licencyjna za określoną ilość przeprowadzonych szkoleń w roku kalendarzowym. Szkolenie akredytowane może zostać zaprojektowane nie tylko przez trenera ale również przez osobę prywatną. Żadne szkolenie akredytowane nie jest weryfikowane przez Departament Edukacji, jedynie należy spełnić określony wymóg schematu w zakresie prowadzenia szkolenia, aby szkolenie zostało wprowadzone na listę szkoleń autoryzowanych. Wspomnę, że monopol usług finansowych w świetle FCA jest zakazany. Wielu trenerów w UK otrzymuje

akredytację na kilka wybranych szkoleń, ale dochodzi do incydentów łamania prawa oświatowego i oszustw podatkowych, ponieważ ci sami trenerzy – tworzą marketing i zasłonę reklamową o posiadanej akredytacji na „wszystkie” możliwe szkolenia wprowadzając w błąd odbiorców publicznych dookoła. Wiele szkoleń jest dodatkowo prowadzonych przez osoby, które nie posiadają uregulowanej formy prawnej uprawniającej do prowadzenia szkoleń.

Jeżeli nie jesteś z wykształcenia fryzjerem i ukończysz 5, 10 lub 15 szkoleń akredytowanych – i tak nigdy nie otrzymasz tytułu zawodowego i uprawnień brytyjskich do wykonywania w 100% określonych usług w tym zawodzie. Szkolenia akredytowane to tylko wąska ścieżka w możliwości wykonywania tylko wybranych i określonych usług, które są ubezpieczone w tak samo wąskim zakresie na podstawie wydanego certyfikatu z logo ABT lub CPD. Jeżeli nie posiadasz kwalifikacji zawodowych a korzystasz tylko ze szkoleń akredytowanych, wiedz, że nie uzyskasz pełnego uprawnienia do wykonywania zawodu, ponieważ żadne szkolenie akredytowane nie jest regulowane przez Ministerstwo Edukacji zgodnych z programem szkół zawodowych.

Jeżeli posiadasz tytuł fryzjera i kwalifikacje nadane przez szkołę, to oznacza, że możesz swobodnie pracować w tym zawodzie posiadając wiedzę i doświadczenie nabyte wg programu nauki i szkoleń zgodnych z prawem oświatowym w zakresie ustalonych norm zaprojektowanego programu nauczania, który został zaakceptowany przez Ministerstwo Edukacji. To dla Ciebie stworzone zostały szkolenia rozszerzone tzw. akredytowane, ponieważ zapewniają one dodatkową wiedzę i rozszerzenie zakresu Twoich usług w zakresie kariery zawodowej. Jeżeli jesteś pasjonatem bez wykształcenia zawodowego lub fryzjerem oraz interesuje Ciebie pełne ubezpieczenie na wykonywane usługi, wypełnij formularz Ubezpieczenie na stronie www.szkolenia-fryzjerskie.co.uk Jeżeli jesteś trenerem z uprawnieniami właściwymi wg regulacji Ministerstwa Edukacji danego kraju, dołącz do grupy autoryzowanych trenerów w UK i zamów „audyt trenera” na stronie www.fhoph.org.uk

Jeżeli chcesz zostać autoryzowanym i legalnym trenerem, edukatorem zgodnie z prawem brytyjskim, prześlij zgłoszenie do Stowarzyszenia Fryzjerów Polskich w Wielkiej Brytanii. Dołącz do grupy Trusted Company w branży edukacyjnej oraz podejmij współpracę w zakresie szkoleń z marką, która od wielu lat dba o prestiż i wspiera fryzjerów @HairLifeProfessional

